
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062000057

57

Nº 115, terça-feira, 20 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.218755/2021-93
Espécie: Termo Aditivo 02/2023 ao Convênio Específico 14/2021.
Título: Enfrentamento do COVID-19 na Região Norte Fluminense e Baixada Litorânea:
Ações, perspectivas e impactos
Objeto: aumento do valor global de R$ 528.609,00 para R$ 581.541,98 provenientes da
utilização de rendimentos de aplicação financeira
Data de assinatura: 14 de junho de 2023
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, o Presidente
Kleber Fossati Figueiredo; e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, o Vice-
reitor (em exercício da Reitoria) Carlos Frederico Leão Rocha

EXTRATO DE ACORDO

Nº Processo: 23079.200380/2021-13.
Instrumento Jurídico: Acordo de Colaboração.
Partícipes: UNIVERSITY OF EXETER, instituição sem fins lucrativos registrada na Inglaterra e
País de Gales, sob número RC000653, criada por meio de Carta Régia e com sede
administrativa em Northcote House, The Queen's Drive, Exeter EX4 4QJ, e a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado "Economia da Inovação em Energia e
Transição Energética".
Valor: £ 59.994,90.
Vigência: 1/04/2020 até 30/06/2023.
Data de Assinatura: 19/07/2021.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA

EDITAL Nº 736, DE 16 DE JUNHO DE 2023
SELEÇÃO AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO TURMA DE 2023-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística do Instituto de
Matemática da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 21/06/2023 até 21/07/2023, as inscrições para a seleção
aos cursos de Mestrado e Doutorado em Estatística, turma de 2023-2 que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas no edital. Inscrições: de 21 de
junho até 21 de julho de 2023

O edital está disponível, na íntegra, no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.dme.ufrj.br.

CARLOS ANTONIO ABANTO-VALLE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2023

O pregoeiro torna público o resultado de julgamReferente ao processo nº
23079.239318/2022-94. Vencedores as seguintes empresas: ZAPA COMERCIO ITEM 21, ASLI
COMERCIAL ITEM 31 MEDKA DISTRIBUIDORA ITEM 41,44 ACR FONTOURA 56, ICP
INOVAÇÕES ITEM 60 INJEX DISTRIBUIDORA ITEM 64, J.PEREIRA ITEM 45ATT NELSON
GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
42/2023 no qual sagrou-se vencedor a empresa: ALCON BRASIL CUIDADOS COM A SAUDE
LTDA .

MARCOS PAULO FERNANDE DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA

DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 768, DE 19 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e
Pesquisa de Engenharia, conjuntamente com o O Coordenador do Programa de
Engenharia Oceânica (PENO), no uso de suas atribuições, torna público aos
interessados que estarão abertas as inscrições, pelo período de 16 (dezesseis)
dias úteis a partir da publicação em Diário Oficial da União, para o processo
seletivo simplificado para a contratação de Professor Visitante para o Programa
de Engenharia Oceânica, nos termos do Edital CEPG-UFRJ nº 611 de 12 de
setembro de 2022, em regime temporário de 40 horas, com dedicação
exclusiva (DE), por período de 12 (doze) meses, prorrogáveis por mais 12
(doze) meses, conforme determinado nos termos das Leis números 8.745, de
09/12/1993, 9.849, de 26/10/1999 e na Resolução número 03/2012 do
Conselho de Ensino para Graduados (CEPG), para atuar no ensino de
disciplinas, orientação de alunos e no desenvolvimento de projetos de
pesquisa.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: https://oceanica.ufrj.br/noticias/

ROMILDO DIAS TOLEDO FILHO

MUSEU NACIONAL
EDITAL Nº 672, DE 18 DE MAIO DE 2023

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO TURMA DE 2023

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social
do(a) Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 11 de setembro de 2023 a 03 de outubro
de 2023, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Antropologia Social, turma
de 2024, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital. Inscrições: de 11 de setembro de 2023 a 03 de outubro de 2023

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgas.museunacional.ufrj.br/.

EDMUNDO MARCELO MENDES PEREIRA

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EDITAL Nº 758, DE 15 DE JUNHO DE 2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS TURMA 2023.2.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Ciências
Fisiológicas (PPGMCF) da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 22 a 30 de junho de 2023, as inscrições
para o Processo Seletivo de candidatos à Turma de 2023-2 de Mestrado do PPGMCF que
será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: 22 a 30 de junho de 2023.

O edital está disponível na íntegra no endereço eletrônico:
http://pmpgcf.macae.ufrj.br/

MANUELA LEAL DA SILVA

CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE
EDITAL Nº 770, DE 19 DE JUNHO DE 2023

A coordenadora do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
INTERDISCIPLINAR E MULTI- INSTITUCIONAL EM NANOBIOSSISTEMAS do Campus UFRJ
Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade, torna pública a realização de Processo Processo
Seletivo Processo seletivo para ingresso de corpo discente para os cursos de Mestrado,
Doutorado e Doutorado Direto do Programa de Pós-Graduação stricto sensu
Interdisciplinar e Multiinstitucional em Nanobiossistemas (PPGIM-NANOBIOS). Todas as
informações referentes ao processo de seleção podem ser obtidas por meio do Edital 770
de 19 de junho de 2023, que pode ser consultado na página eletrônica do PPGIM-
NANOBIOS no Campus UFRJ Campus Duque de Caxias: http://nanobio.caxias.ufrj.br/ e por
meio de contato via correio eletrônico no endereço: posgradufrjdc@gmail.com.

HELENA KEIKO TOMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 58/2019.
Nº Processo: 23079.045144/2016-52.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E
INSTALACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 60
(sessenta) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento
contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93;. Vigência: 16/06/2023 a
16/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.398.634,75. Data de Assinatura:
16/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 57/2020.
Nº Processo: 23079.004445/2020-11.
Pregão. Nº 28/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 00.073.125/0001-41 - CONTRAWATT COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 1 (um) mês,. Vigência:
15/06/2023 a 15/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 71.624,42. Data de
Assinatura: 15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-09-19, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 16/09/2022 a 03/02/2024. . Leia-se: Vigência: 16/09/2022 a
15/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.058819/2017. Objeto: Contratação de serviços de
cópias eletrostáticas e plotagem para atender às necessidades do Escritório
Técnico da Universidade - ETU, da Universidade Federal do Rio de Janeiro -
UFRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 20/06/2023 das 09h00 às
12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00027-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 20/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-
R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque
Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 19/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

lucy_
Destacar


